

A/S GRENAA SKIBSVÆRFT
JENS VESTER OG SØNNER
Nordhavnsvej 12
8500 Grenaa

Afdeling: Byg og Miljø
Dato: 20-12-2021
Reference: Lisbeth Røge
Tlf.: 89594018
E-mail: lisbr@norddjurs.dk
Journalnr.: 09/19958

TILSYNSRAPPORT

Miljøtilsyn hos Grenaa Skibsværft, Nordhavnsvej 12, 8500 Grenaa

Tilsynsdato: 29/11 2021
Fra virksomheden deltog: Klaus Dahl
Fra Norddjurs Kommune deltog: Lisbeth Røge
Virksomhedens kontaktperson: Klaus Dahl
Virksomhedens CVR-nr.: 40217517
Virksomhedens telefonnr.: 25149959
Virksomhedens mailadresse: Kd@gsv.as
Antal ansatte i virksomheden: 22
Virksomhedstype: A204 - Skibsværft
Miljøledelse: Norddjurs Kommunes Grønne Miljøcertifikat (GMC)

Baggrunden for tilsynet

Norddjurs Kommune har foretaget et basistilsyn på virksomheden, som er en samlet gennemgang af virksomhedens miljøforhold. Formålet med tilsynet var at sikre, at virksomheden overholder miljøbeskyttelsesloven, lov om forurenede jord, regler udstedt i medfør af disse love og afgørelser truffet i medfør af disse. Tilsynet er foretaget i henhold til § 65 i miljøbeskyttelsesloven.

Virksomheden er reguleret af en miljøgodkendelse dateret d. 5/12 2006.

Generelt

Grenaa Skibsværft beskæftiger 22 ansatte. Driftstiden er typisk kl. 5-17, men der kan forekomme aftenarbejde.

I miljøgodkendelsen indledning er det beskrevet hvad virksomheden omfatter. Det blev oplyst at der nu kun er 2 beddingsanlæg (1 der klarer op til 500 tons og 1 der klarer op til 1000 tons) og at savværk er nedlagt. Desuden er der i miljøgodkendelsen nævnt et "lille metalværksted på udrustningskaj", dette værksted er der heller ikke mere. Det blev desuden oplyst at sandblæsning er yderst sjældent, normalt anvendes hydroblæsning ved afrensning af skibe. Desuden er der næsten ingen opgaver med træskibe længere, i 2021 har der kun været 1 træskib på værftet.

Der er kommet flere svejseværker til, i dag er der nok ca. 20-30 stk., hvoraf 2 kan svejse i rustfrit stål.

Virksomhedens opvarmede lokaler opvarmes med oliefyr. Der overvejes at erstatte med varmepumper. Nye vinduer flere steder har givet energibesparelse.

Miljøgodkendelsen er gammel og der er sket meget på virksomheden siden den blev meddelt, så gør at godkendelsen ikke længere er tidssvarende. Den bør revideres. Når det skal ske, er det Norddjurs Kommune der tager initiativ til det og kontakter jer for yderligere oplysninger.

Opsummering af miljøtilsynet

- Der er olietanke der er for gamle. Disse skal sløjfes. Desuden skal BBR opdateres så registreringerne for olietanke stemmer overens med fakta. Læs mere i afsnittet om olietanke.
- I skal være opmærksomme på at der skal føres journal over en række ting og at det forventes at disse kan fremvises til enhver tid hvor de efterspørges.
- Det skal undersøges nærmere om spildevand er reguleret af en godkendelse eller ej. Kommunen vender tilbage herom.
- Virksomhedens miljøgodkendelse er gammel og beskriver ikke længere virksomheden, som den er i dag. Den bør revideres. Norddjurs Kommune tager initiativ til det, når sagen kan prioriteres.

Affald

Norddjurs Kommune har ved tilsynet orienteret om det nationale affaldsdatasystem, ADS (hvor data for virksomheden skal kunne fremsøges) og affaldsregistret (nationalt register over godkendte transportører, indsamlere og behandlere).

Virksomheder, der får afhentet genanvendeligt affald, skal sikre, at de anvender en transportør / indsamler, der er registreret i det nationale Affaldsregister.

Virksomheder og anlæg, der indsamler eller modtager affald til materialenyttiggørelse, skal indberette i affaldsdatasystemet.

Begge dele kan tilgås fra Miljøstyrelsens hjemmeside, www.mst.dk. For at se data i ADS, skal der bruges en digital signatur.

Der er forud for tilsynet søgt data i ADS. Heraf fremgår, hvilke affaldsfraktioner der er bortskaffet.

Virksomheden har følgende væsentlige affaldsfraktioner:

Type	Transportør/indsamler	Modtager/behandling	Dokumentation
Sand med malingsflager og andet afrenset materiale fra beddingsanlæg	Rygaard Transport	Reno Djurs deponi	ADS (fejlagtigt registreret som bygge- og anlægsaffald)
Forbrændingsegnede affald, fx opsamlede træ-spåner fra spånudsug	Rygaard Transport	Reno Djurs eller forbrændingsanlæg	-
Pap	Stena Recycling	Stena Recycling	ADS

Plast, sorteres i henholdsvis farvet og plast	Stena Recycling	Stena Recycling	ADS
Jern og metal, herunder afdryppede oliefilter af metal	Stena Recycling	Stena Recycling	ADS
Olieaffald	Avista Oil	Avista Oil	ADS
Fortynderaffald	genvindes på egen virksomhed (HSM)	genbruges til fx rengøring	-
Epoxyrester	Stena Miljø	Stena Miljø	-
Øvrige oliefilter, lysstofrør, indsatsfilter, glas, øvrigt affald i små mængder	Kører selv	Genbrugspladsen (er tilmeldt med erhvervsadgang)	-
Kabysaffald fra skibe på værftet	Rygaard Transport	Reno Djurs eller forbrændingsanlæg	

Råvarer

Virksomheden indkøber materialer, hovedsageligt stål, maling, svejsegas.

Svejsegas opbevares i udendørs bure. Der er aflåst når virksomheden er lukket.

Uåbnet maling opbevares i malerværkstedet. Åbnet malingbøtter opbevares i en dertil indrettet container med spildebakke i bunden. Containeren er aflåst. Det vurderes at være miljømæssigt korrekt opbevaring.

Støj

Virksomhedens aktiviteter er selvsagt en del udendørs, da skibe repareres ved kaj og på bedding. Især hydroblæsning støjer meget.

I miljøgodkendelsen er der vilkår om hvor mange dage om året der må hydroblæses. Der skal føres journal over hvilke dage der sand- eller hydroblæses.

Luft

Virksomheden har en spånsuger, som der ikke er afkast fra. Spån opsamles i anlægget i sække og de bortskaffes til brændbart affald.

Filteranlæg fra svejsning serviceret af et firma udefra. Der er alarm på filtrene, som testes en gang imellem. Filtrene er ifølge virksomheden, vist aldrig skiftet.

Spildevand

Der er d. 7/2 1996 meddelt et udledningstilladelse "Udledning af spildevand fra beddingsanlæg".

Spildevand fra beddingsanlægget, når der sker aktiviteter, der kan give forurening, fx hydroblæsning, skal opsamles i en slambrønd. Udledning til havnen må ske når der ikke er aktiviteter.

Slambrønden tømmes af Norva24.

Det fremgår egentlig af ovennævnte udledningstilladelse, at den er midlertidig. Det ses heller ikke af kommunens systemer, at der er sket kontrol af spildevandet mm. som der står skrevet deri. Norddjurs Kommune undersøger dette nærmere og vender tilbage herom.

Fyringsanlæg og olietanke

I BBR er der på Nordhavnsvej 11 registreret følgende tanke i drift på virksomheden:

Tek 17: 1800 liter, indendørs, 1986, fyringsolie

Tek 39: <6000 liter, overjordisk, 1986, udendørs, olie

Tek 53: 1200 liter, overjordisk, 2011, udendørs, fyringsolie

I BBR er der på Nordhavnsvej 12 registreret følgende tanke i drift på virksomheden:

Tek 18: 1800 liter, overjordisk, 1987, indendørs, fyringsolie

Tek 51: overjordisk, 1986, udendørs

Tek 61: 1200 liter, overjordisk, 2008, udendørs, fyringsolie

Tek 65: 1200 liter, overjordisk, 2008, udendørs, fyringsolie

Tek 67: 1200 liter, overjordisk, 1989, udendørs, fyringsolie

Tek 68: 1200 liter, overjordisk, 1981, udendørs, diesel

Det blev ved tilsynet oplyst at tanken (tek 68) fra 1981 er sløjfet. Men den er ikke afmeldt til BBR, hvilket I skal gøre. Det samme gælder evt. andre tanke, som heller ikke er der mere. Det gør I på www.bygogmiljoe.dk hvor I logger ind med NemID og anmelder tank som sløjfet.

Jf. olietankbekendtgørelsens § 44, skal overjordiske tanke sløjfes efter 30 år, hvis de ikke er indvendigt korrosionbeskyttet eller dobbeltvægget.

I har flere tanke som er for gamle. Det gælder de tanke der i BBR er registreret som tek 17, tek 39, tek 18, tek 51 og tek 67. Det **indskærpes at disse tanke sløjfes hurtigst muligt og senest d. 1/2 2022**. Sløjfning skal anmeldes på www.bygogmiljoe.dk og erstattes tankene af nye tanke, skal disse også anmeldes.

Ved sløjfning skal tankene tømmes helt og kan derefter bortskaffes til skrot.

Det blev desuden ved tilsynet aftalt at Grenaa Skibsværft vil indtegne, hvor de forskellige tanke står placeret og fremsende det til Norddjurs Kommune.


Jordforurening

Nordhavnsvej 11 er kortlagt på vidensniveau V2 og Nordhavnsvej 12 er kortlagt på vidensniveau V1 jf. JAR (jordforureningslovens arealregister). Der blev ved tilsynet ikke visuelt set noget, der kunne være tegn på en jordforurening.

Egenkontrol

Virksomheden har en række egenkontrolvilkår i deres miljøgodkendelse:

- Der skal føres journal over start- og sluttidspunkt for al overfladebehandling i form af sandblæsning eller hydroblæsning
- Der skal føres journal over forbrug af råvarer (maling, beg, sandblæsemateriale osv.) med angivelse af både mængde og produkt navn pr. år. Der skal være datablade for produkter, hvis der er anskaffet nye.
- Der skal føres journal over affaldsmængder opdelt på typer

- 
- Der skal føres journal over mængde og tidspunkt for tømning af bundfældningstank under beddingsanlægget samt for aflevering af farligt affald, herunder navn på transportør og modtager.
 - Der skal føres journal over service/eftersyn og reparation af renseforanstaltninger
 - Der skal føres journal over evt. uheld i forbindelse med renseforanstaltninger
 - Der skal føres journal over evt. klager over virksomheden

Journaler blev ikke gennemgået ved tilsynet, men forventes at kunne fremsendes hvis det efterspørges eller fremvises ved næste tilsyn.

Håndhævelser

Norrdjurs Kommune har som tilsynsmyndighed pligt til at foranledige et ulovligt forhold til ophør jævnfør miljøbeskyttelseslovens § 69, stk. 1.

Henstillinger

Henstillinger gives, hvor der er utilfredsstillende miljøforhold af mindre alvorlig karakter. En henstilling kan kun påtales én gang. Norrdjurs Kommune vil ved fornyet tilsyn kontrollere, at henstillingen er efterkommet. Hvis henstillingen ikke efterkommes, kan tilsynsmyndigheden umiddelbart som næste skridt meddele påbud om de aftalte forhold.

Indskærpelse

Ved meddelelse af en indskærpelse er der ikke tale om at fastlægge nye vilkår eller grænser (ny retstilstand), men om at indskærpe allerede gældende bestemmelser. Baggrunden for at meddele en indskærpelse er overtrædelse af miljøbeskyttelsesloven eller bestemmelser eller vilkår, fastsat i medfør af loven.

Da en indskærpelse ikke kan indeholde nye bestemmelser, kan den ikke påklages til anden myndighed. Det er dog muligt at anlægge et civilt sagsanlæg. Eventuelt sagsanlæg skal i henhold til lovens § 101, stk. 1 være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er modtaget.

Brugerbetaling


Virksomheden er omfattet af Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse.

I forbindelse med miljøtilsynet, herunder forberedelse, tilsyn, afrapportering, opfølgning på eventuelle håndhævelser med videre, vil virksomheden blive opkrævet brugerbetaling for tidsforbruget. Brugerbetalingen udgør for 2021 kr. 433,41 pr. time. Brugerbetalingen vil blive opkrævet på et senere tidspunkt.

Offentliggørelse af tilsynsrapport

Alle tilsynsrapporter skal i henhold til reglerne for miljøtilsyn¹ offentliggøres. Dette sker på websiden for Digital MiljøAdministration <https://dma.mst.dk/>. Inden tilsynsrapporten offentliggøres, skal du have mulighed for at kommentere rapporten. Kommentarerne skal indsendes skriftligt til Norrdjurs Kommune enten til adressen Norrdjurs Kommune, Virksomhedsgruppen, Torvet 3, 8500 Grenaa eller på mail til lisbr@norrdjurs.dk. Kommentarerne til rapporten skal være modtaget i Norrdjurs Kommune

¹ Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn



inden den **4/1 2022** inden for rådhusets åbningstid. Hvis vi ikke modtager nogle kommentarer fra dig inden denne dato, vil Norddjurs Kommune umiddelbart herefter offentliggøre rapporten uden ændringer.

Det skal oplyses, at enhver har ret til at søge aktindsigt i sagens øvrige oplysninger, dog med de begrænsninger som offentlighedsloven², forvaltningsloven³ og miljøoplysningsloven⁴ sætter.

Med venlig hilsen

Lisbeth Røge
Miljømedarbejder

² Lov nr. 145 af 24. februar 2020 om offentlighed i forvaltningen

³ Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. juni 2014 om forvaltningsloven

⁴ Lovbekendtgørelse nr. 980 af 16. august 2017 om aktindsigt i miljøoplysninger